PREFEITURA DEE VALINHOS

OF. Nº 764/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 808/21-CMV

VereadorJosé Henrique Conti

Processo administrativo nº 6486/2021-PMV

Excélentissimo SenhorPresidente,    08. Sordiais

fe,seguem anexadas, as informé
Anexo: 17 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/iog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000—e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

3 VALINHOS
“REF. C.I, Nº 975/2021 - D.T.LJS.AJ.l.”

"REQUERIMENTONº 808/2021 - VereadorJosé Henrique Conti”

AO DEPARTAMENTOTÉCNICO - LEGISLATIVOIS.A.J.I.

Em resposta à C.nº 975/2021 atendendo à solicitação contida no

Requerimento 808/2021 de autoria do nobre vereador José Henrique Conti,
consultada a área competente da Municipalidade, encaminho os esclarecimentos aos
quesitos formulados, como seguem:

1 A justificativa técnica para o corte da árvore, objeto do presente, é para
a realização de obras a serem realizadas pela HM Engenharia, compromissadas com
a municipalidade. Segue em anexo, cópia do processo de licenciamento ambiental.

2. Sim, haverá compensação ambiental. Segue cópia anexa.
83. Não, estava em desacordo com o projeto construtivo.
4. A supressão do indivíduo arbóreo foi acompanhada por engenheiros do

corpo técnico do Departamento de Praças e Jardins/S.0.S.P.
5. Sim, há projeto a ser desenvolvido na área em questão. Segue cópia

anexa.

SPMA, em 18 de maio de 2021.

e E PEREIRA

Secretário de Planejamentoe Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br| site: wmw.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS 0

C.J, Nº 112 / 2021 - S.M.,U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 04 de março de 2021.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente — S.P.M,A,

REF.: Autorização— Supressão de indivíduo arbóreo

Sirvo-me da presente para solicitar a esta secretaria autorização para

supressão de indivíduo arbóreo (imagem no Anexo T) na “ilha” ao lado da rotatória do cruzamento da

Rua Julia Lovizaro Vicentino, Avenida Remo Oscar Besseggio e Rua Angelina L. Bonani, afim de

permitir as obras a serem realizadas pela HM Engenharia compromissadas com a municipalidade

(projeto no anexo).

Limitados ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

io

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

“a

PREFEITURA DE

VALINHOS
ANEXO I

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

EO

volsLINOaOOvVnDaay

Ed

wvasanasee

“A“oavulBunisnonas

PREFEITURA DE

à VALINHOS Fls. nº OM Rubrica 2»

Proc./ano 3579/021

À SEÇÃO DE PROTOCOLO
Para p.r.a., conclusos a esta SPMA.
SPMA, em 04 de março de 2021.

a
IVAIR NUKES PEREIRÁ |

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

ag DNA.
PÁRA OSDEVIDOSFINS ea
SPMA,EM 7; OMR

Secritánode Plansjamentoe MeioAmbiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro]Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGyvatinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fis. nº ()S Rubricans

VALINHOS [Pee ritmo3729/2021]

PARAPROVIDÊNCIAS

Em 8 de março de 2021, faço estes autos conclusos à(ao)
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE.

Recebido
Mom

Fátimalt içã eenos. Fons :

Agente Administrativo 1f ea
SPMA

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000

Fone: DDR PABX (019) 3849-8000 — E-MAIL: imprensatôvalinhos.sp.gov.br/ HOME PAGE:www valinhos.sp.gov.br

A SPMA,

Em análise ao presente, por Sé tratar

gerimos 9 encaminhamentoao DP) para

informações quanto àpr

Tsto exposto encaminhamos para análi

e março de 2024. ,

isMA, 15d

PAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Ru
PAÇO MUNICIe»: 1403 2849 8000 | e-mail: imprensa

ica, su-ivíduo arbóreo em área públde ind
ação e complementaçãode

o após para continuidade dasanálise.

se e demais procedimentos pertinentes.

F

(uúliaria O. Machado

3 Engê AgrônoriaAREAS SUGigi2IS! ,D

| Valinhos - sP | CEP 13270-005
a Antonio Carlos, 301 - Centro

os.sp.gov.br(Bvalinhos.sp.gov.br Isite:wwwvalinh

eme
PREFEITURA DE

VALINHOS

eis. Nº.

Ei

so DPS
PARA INFORMAR
sosp MY/OdO)

PACO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
== 4 ca tio Linma D+ ana unany valinhos.so.gov.br

PREFEITURA DE Fls. Nº

  VALINHOS 4 RubricaY
Proc. Nº

3799/2024

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

OS
| Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQDvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls. Nº

VALINHOS o
Rubrica W

    Proc. Nº

3774/4044

VISTORIA TÉCNICA

Tipo de solicitação : Nº

Processo Administrativo 3779/2021
j

Logradouro o Número

| Av. Remo Oscar Bessegguio e Rua Angelina L. Bonani e Rua Lovizaro Canteiro na via

| Vicentino

| Bairro o
Parque das Colinas

| Espécie

Paineira-rosa (Chorisia speciosa)
l

Resumo da solicitação

Autorização para remoção.

Observaçõestécnicas
| Considerando a Lei nº 3.868, de 29 de dezembro de 2004 que “Disciplina a arborização urbana

no Municípiode Valinhos e dá outras providências” em especial;

Artigo 10 - A supressão ou poda de árvores em vias ou logradouros públicos só poderá ser autorizada

nas seguintes circunstâncias: | - em terreno qser edificado, quandoo corte for indispensável à realização

da obra, a critério da Prefeitura Municipal;

Considerando que após avaliação deste Departamento de Praças e Jardins foi constatada
t l

| justificativa técnica para proceder a remoção de exemplar arbóreo, denominado paineira-rosa

(Chorisia speciosa) em questão, informo: SUBSTITUIÇÃO AUTORIZADA.

Resposta

| SUBSTITUIÇÃO AUTORIZADA

Data da vistoria — |Horário Eng. (2/2)
|

23/03/2021 | 10:00 | duro Commons Exmo
| Lívia Guimarães Ferreira

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasgbvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls. Nº Rubrica

VALINHOS u f
Proc. Nº

3999 [202]

ASOSP.

Informo que se for necessária a disponibilidade de área para a compensação, sugiro que

esta seja realizada na Praça do JardimCentenário, às margens do córrego Luis Spadaccia, na

Rua das Azaléias esquina com Rua Pedro Gabeta, esquina com Rua Valmir Antônio Capelari,

Parque das Colinas.

Sugiro encaminhamento à SPMA “para elaboração do Termo de Compromisso de

Compensação Ambiental.

Valinhos, 14 de abril de 2021.

e nado É .

Gg G. Ferreira
Eng! Ambiental

DPI/SOSP bras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485Secretária de O ( ) F

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasgovalinhos.sp.gov.br| sitewww.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Hs.nt72 1492, (1) |

VALINHOS PA nº 3779/2021 Ú

A SPMA

Ratífico as informações prestadas pelo DPJ/SOSP.

Encaminho para as demais providencias.

SOSP, em 14 de ABRIL de 2021.

   ENGº GUSTAVO LUIZ YANSEN

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBHCOS

SECRETÁRIO Cc i - Valinhos - SP | CEP 13270-005IPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos. 301 Centro |

Paço MN Fone: (19) 3849 8000 | e-mail, imprensaddvalinhos.sp.govbr | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fis.nº 13 Rubrica: |

VALINHOS Proentfanorsi7apo |
L

À ENG" JULIANA O. MACHADO

Encaminho o presente para providências quanto a elaboração do Termo de
Compensção Ambiental, conforme cota às fis. 11.

S.P.M.A., aos 16 de abril de 2021.

I PEREIRA
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

Recebido
oVOAR

tútima Conceição S.Fonseca:
Agente Administrativo |!

SPMA

- Centro | Valinhos - SP |CEP 13270-008
Rua Antonio Carlos, 301 or | site: www valinhosSp .90V dr
prensadyalinnos.Sp.Q0N

; AAA
GO INDEPENDENC A
O) ABAS BOVO | e-mail. tem

om
NIGIPAL-PR

PAÇONS Tons.

Fls.nº brica:

PREFEITURA DE q FO
? VALINHOS ea

Ao DMA,
Em análise ao presente, trata-se de supressão de 01 indivíduo arbóreo em calça-

mento viário em área pública.

Segundo DPJ/SOSP em vistoria técnicajuntada às fls. 10, constatou a justificativa

técnica para proceder a remoção do exemplar arbóreo Paineira-rosa.

Ratificamos o pedido de supressão e reiteramos a compensação proposta na pro-

porção de 1:1 para espécies nativas em calçamento público, com o plantio de 01 muda nativa

a ser plantadana Praça do Jd. Centenário.

Isto exposto, encaminhamospara análise e demais procedimentos pertinentes.

SMA, 22 de Abril de 2021.   ntro | Valinhos - SP | CEP 43270-005
www valinhos.sp.0Vdorj TEN AO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 -Ge:

ºNO NC QUOD | email. imprensa(auatinhosSp SON mei site.

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

SECRETARIADE PLANEJAMENTOE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE

AUTORIZAÇÃO/COMPENSAÇÃO
(exemplares arbóreos em sistemas viários — caiçadas)

NidoProcesso

3779/2021

Nº -.EquipeTécnica”
116/2021" DMA/SPMA

- Nomedo interessado mm e
Secretaria de MobilidadeU
Secretário: Márcio Luiz A,

| Endereço (1 à,do

Canteiro nas vias: Rua Julia Lovi
e Rua Angelina Bonani

        iÍdentific tempiar do (nome E: é cientifico)
Supressão de 01 exemplar arbóreo nativo: Paineira-rosa      Jelontificação K nomeco
Devem ser adequadas à arborização viári

procuradoria jurídica no processo 1.682/14.

3- As mudas a serem plantadas para substituição/compensação deverão ter, no mínimo, 2 (dois) metros de altura e DAP
(diâmetro na altura do peito) de, no mínimo, 5 cm (perímetro 15 cm).
4- Após o plantio deverá ser apresentado relatório fotográficocomprovandoa plantio e 12 meses após, novo relatório comprovando
o pegamento das mudas.
5- O plantio deverá respeitar as distâncias previstas na Figura 01 (verso)
6- o não cumprimento do estabelecido neste Termo, nos prazos fixados, acarretará na aplicação das sanções legais e extrajudiciais :

cabíveis, o qual não eximirá o responsável do cumprimento do compromisso assumido neste documento.

Bata da Expedição , | Assinatura do Pi etário ou : sind K . anoiái io6) VeioAmbiente  Valinhos, 22/04/2021   eo Sanitanata

PortariaSPMAnº 94/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Jpte AN]

Estado de São Paulo |

boOrPMjal |

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que recebi nesta data o(s) seguinte(s)

| documento (s)
valinhos, 47. de Abu de292 .

Asginatura

mo huaPurs, RE MP TernoS
dent.Nome pférAfxtengo/

—N'ainhos—SP —— CEP 13710-005
o Cantos,aQN — Conto alias.SP-EOV tr

———T Ore fENC NO O oe Pa

PREFEITURA DE Eisni

VALINHOS ai

Ao DMA,

Providenciado solicitado.

Aguardamos o laudo de comprovaçãodeplantio.

Isto exposto encaminhamospara análise e demais procedimentos pertinentes.

SMA, 10 de maio de 2021. f

iliána O. Machado
Engê Agrônoma |

EA-SP 5061812181,DCG

ú - CEP 43270-008
' os, 301 - Centro ANatinhos se yCEPASO sp e tor A ShANNA nalinnosSP SON |

, ENDEN : sp 90ROPAIONutmpensaihoss»